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FEEL promuje ideę oszczędnego miasta, przy stosowaniu 

wystarczalnych zasobów oraz we współpracy ze 

społecznością, dla ekologicznej Europy. 
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Przedstawiamy inauguracyjny biuletyn projektu 
Interreg Europe FEEL. W bieżącym numerze 

zaprezentujemy naszych parterów projektowych 
oraz wyjaśnimy jakie są cele projektu FEEL. 

  
FEEL: Frugal cities through Energy Efficiency and Low-tech living. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Zespół projektowy 
Od lewej: Isabella Katsimenis (Agencja Energii Północnej Szwecji), Marie Laure Lamy (Lokalna Agencja Klimatu i Energii 
Południowej Bretanii), Marine Clavel (Lokalna Agencja Klimatu i Energii Południowej Bretanii), Kristina Dely (Energy Cities), 
Brian Cassidy (Rada Miejska Cork), Liliana Cocesiu (Gmina Bystrzyca), Iulia Popartac (Gmina Bystrzyca), Bahram Dehigan 
(Gmina Frederikshavn), Tim Cordy (Sekretariat Projektu), Mariagiovanna Laudani (Sekretariat Projektu), Lisa Croyere 
(Lokalna Agencja Klimatu i Energii Południowej Bretanii), Carola Waara (Agencja Energii Północnej Szwecji), Bartosz 
Dubiński (Mazowiecka Agencja Energetyczna), Patricia Tobin (Rada Miejska Cork), Karin Rasmussen (Gmina Frederikshavn), 
Żaneta Latarowska (Mazowiecka Agencja Energetyczna), Giulia Malafarina (Region Ligurii), Corentin Girard (Walencka 
Fundacja Klimatu i Energii), Sylvie Lacassagne (Energy Cities), Adeline Pedron (Lokalna Agencja Klimatu i Energii 
Południowej Bretanii) 
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Do lektury pierwszego numeru biuletynu projektu FEEL  
 

Wyzwanie, jakie stanowi obecny kryzys energetyczny, wyraźnie wskazało jak bardzo jesteśmy zależni od 
energii i zasobów pochodzących spoza granic naszych krajów. Uświadomiło ono także obywatelom 
znaczenie zużycia energii w domach oraz konieczność jej ograniczania. Europa opracowała Plan Działania 
Na Rzecz Gospodarki Obiegu Zamkniętego po to, by promować zrównoważony rozwój  
i zmniejszać eksploatację zasobów naturalnych. Rządy poszczególnych krajów starają się ulepszać procesy 
wdrożeniowe, tak by zasoby trafiały do ponownego wykorzystania zgodnie ze ww. Planem. Dzięki 
współpracy społecznej, wspólna korzyść grup decydujących się na monitorowanie wykorzystania zasobów 
będzie bardziej znacząca, przyczyniając się do zmniejszenia zużycia i wynikającego z niego 
zapotrzebowanie na energię. Wspólnym wysiłkiem możemy osiągnąć znacznie więcej. 
 
Celem projektu FEEL jest zastosowanie zasady wystarczalności przy renowacji starszych mieszkań  
i rewitalizacji miast oraz poprawa efektywności energetycznej za pomocą najprostszych rozwiązań, przy 
jednoczesnym zachęcaniu społeczności do brania pod uwagę wykorzystania własnych zasobów. 
Wystarczające działania mają na celu zaspokojenie potrzeb bez zmiany rezultatu i zapewnienia ochrony 
zasobów. 
Pierwotną przyczyną i motywacją do realizacji projektu jest nadmierne wykorzystanie zasobów oraz  
wpływ, jaki proces ten wywiera na różnorodność biologiczną i możliwość dobrego prosperowania 
przyszłych pokoleń.  
 
  

Zapraszamy 

Lokalna Agencja Klimatu i Energii Południowej 
Bretanii, Francja 
ALOEN, Lider Projektu w projekcie FEEL, jest lokalną 
Agencją ds. Energii i Klimatu w południowej Bretanii. 
Jej misją jest przyspieszenie transformacji 
energetycznej i działania na rzecz adaptacji  
i odpornością na zmiany klimatyczne.  
ALOEN zatrudnia zespół 30 pracowników  
i współpracuje z osobami prywatnymi, firmami  
oraz władzami lokalnymi, realizując na ich rzecz 
projekty związane z poprawą efektywności 
energetycznej. 
Prezes ALOEN jest jednocześnie wice 
przewodniczącym Aglomeracji Lorient do spraw 
transformacji ekologicznej, co zapewnia 
partnerstwu bezpośrednie powiązanie z władzami  
W ramach projektu FEEL ALOEN ściśle współpracuje 
z miastem Lorient w celu ulepszenia Kontraktu 
Terytorialnego, który uwzględnia transformację 
ekologiczną. 
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Rada Miejska Cork, Irlandia 
Miasto Cork jest drugim największym miastem 
Irlandii, z populacją obszaru metropolitalnego 
wynoszącą ok.223 tys. mieszkańców. Rada Miejska 
Cork odpowiada za zarządzanie drogami, parkami  
i budynkami, a także oświetleniem, transportem  
i planowaniem przestrzennym. Instrumentem 
politycznym Rady Miasta Cork, uwzględnionym w 
projekcie FEEL jest Plan Działania na Rzecz Klimatu w 
Cork. Cork wybrano do projektu Mission Cities UE, 
którego celem jest dążenie do osiągnięcia 
neutralności klimatycznej do 2030 r., został on także 
miastem nr 1 dla potencjału gospodarczego w 
konkursie Financial Times „European Cities of the 
Future Awards”. Uczestnictwo w projekcie FEEL jest 
dla Rady Miejskiej Cork okazją do współpracy  
z lokalną społecznością, aby zachęcić ją do refleksji 
nad zużyciem energii. Wdrożenie koncepcji 
oszczędności w mieście Cork poprawi jakość życia 
obywateli, zapewniając zrównoważoną przyszłość 
następnym pokoleniom. 

Gmina Bystrzyca, Rumunia 
Bystrzyca - stolica powiatu Bistriţa-Năsăud, w regionie 
Transylwanii, liczy ok. 90 tys. mieszkańców. Bystrzyca 
nazywana jest „Bramą Transylwanii”, zachęcając do 
poznawania historii, architektury i piękna miasta oraz 
regionu. Gmina Bystrzyca jest lokalnym organem 
publicznym odpowiedzialnym za zarządzanie miastem  
i rozwiązywanie problemów lokalnej społeczności. Gmina 
Bystrzyca jest sygnatariuszem Europejskiej Inicjatywy 
Porozumienia Burmistrzów, a od 2021 r. sygnatariuszem 
porozumienia „Green City”, zobowiązując się tym samym 
do wdrażania odpowiednich programów publicznych. 
Wyzwania stojące przed neutralnością klimatyczną 
Bystrzycy i ścieżkami adaptacji do zmian klimatu 
wymagają zrównoważonych rozwiązań w zakresie 
rozwoju obszarów miejskich.  
Gmina realizuje koncepcję oszczędności przy 
rewitalizacji historycznego centrum miasta, po to aby 
stworzyć bardziej ekologiczne środowisko miejskie dla 
następnej generacji, przy jednoczesnej dobrej 
współpracy ze społecznością. 
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Gmina Frederikshavn, Dania 
Gmina Frederikshavn jest najbardziej wysuniętą na 
północ gminą w Danii, z populacją 58 783 
mieszkańców. Gmina posiada ok. 105 km linii 
brzegowej Morza Północnego. Departament Klimatu, 
Rozwoju i Komunikacji jest sekretariatem Komitetu 
ds. Globalnych Celów Gminy, odpowiadając za 
komunikowanie i przegląd Strategii Rozwoju Klimatu 
Frederikshavn. Głównym celem gminy jest 
upowszechnianie, motywowanie, angażowaniei 
organizowanie współpracy z lokalnymi 
interesariuszami w przełożeniu strategii rozwoju 
klimatu Frederikshavn na konkretne działania. Dla 
osiągania celów strategii klimatycznej, konieczne 
jest koncentrowanie się na zasadach wystarczalności 
i oszczędności. Zachęcanie do wystarczalności 
obejmuje myślenie o technologiach, infrastrukturze  
i stylu życia, a interesariusze mogą w tym procesie 
odegrać kluczową rolę. 

Region Ligurii, Włochy 
Region Ligurii w północno-zachodnich Włoszech, składa się 
z 234 gmin, wchodzących w skład 4 prowincji (Genua, La 
Spezia, Savona i Imperia ). 
Region Ligurii odpowiada za planowanie regionalne, w tym 
mobilność , organizację usług zdrowotnych i społecznych, 
a także promowanie waloryzacji zasobów środowiskowych, 
kulturowych i krajobrazowych. W styczniu 2021 r. Region 
Ligurii zatwierdził Regionalną Strategię na Rzecz 
Zrównoważonego Rozwoju, określającą ludzi, planetę oraz 
pokój i dobrobyt jako obszary priorytetowych działań. 
Część szczegółowa Strategii jest realizowana poprzez 3-
letni plan zielonych zamówień publicznych (GPP ) 2022-
2024. Plan ten jest ściśle związany z Agendą ONZ 2030, 
Zielonym Ładem oraz celami Planu Działania Na Rzecz 
Gospodarki Obiegu Zamkniętego. 
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Walencka Fundacja Klimatu i Energii, Hiszpania 
Walencka Fundacja Klimatu i Energii jest fundacją 
miejską Rady Miasta Walencji. W swoich działaniach 
skupia się na działaniach informacyjnych i szkoleniach 
dotyczących zmian klimatycznych a także na 
promowaniu transformacji energetycznej w celu 
przygotowania miasta do stawiania czoła wyzwaniom 
związanym z globalnym ociepleniem. Fundacja 
współpracuje z obywatelami i lokalnymi 
interesariuszami, aby przekształcić Walencję w bardziej 
zrównoważone i sprawiedliwe miasto. Fundacja 
zarządza Obserwatorium Zmian Klimatu i Biurem 
Energetycznym Walencji, wraz z dwoma ośrodkami 
edukacyjnymi i szkoleniowymi. Realizuje ona również 
inwestycje przy wsparciu funduszy europejskich  
i wykorzystuje doświadczenia w zarządzaniu, służąc 
społeczeństwu i innym instytucjom. 
 

Mazowiecka Agencja Energetyczna, Warszawa, Polska 
Mazowiecka Agencja Energetyczna (MAE) zajmuje się 
oceną i poprawą instrumentów politycznych na 
Mazowszu. Spółka została założona w marcu 2009 r. 
przez województwo mazowieckie, w celu kreowania 
regionalnej polityki energetycznej i klimatycznej oraz 
wspierania instytucji publicznych i prywatnych w 
rozwijaniu kompleksowego podejścia do polityki 
zrównoważonego rozwoju. MAE dysponuje szeroką bazą 
interesariuszy i uznawana jest na szczeblu regionalnym, 
krajowym i międzynarodowym.  
Agencja wykonuje zadania w zakresie ochrony 
środowiska, oszczędzania i energii,  
a także promowania racjonalnego i przyjaznego dla 
środowiska wykorzystania energii. MAE popularyzuje 
proekologiczne metody produkcji energii, zwłaszcza te, 
które oparte są na źródłach odnawialnych. Wszystkie 
podejmowane przez MAE działania mają na celu 
rozpoznanie możliwości, potrzeb i zasobów związanych 
z energią w województwie mazowieckim, zwanym 
sercem Polski  
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Agencja Energii Północnej Szwecji, Szwecja 
Agencja Energii Północnej Szwecji to Agencja 
Energetyczna w regionie Norrbotten, najbardziej 
wysuniętej na północ części Szwecji, o pow. 
porównywalnej do Portugalii lub Austrii. W centralnym 
punkcie regionu Norrbotten znajduje się gmina Overkalix 
o powierzchni 2792 km2, którą dzieli jedynie 50 km od 
granicy z Finlandią. Energikontor Norr zajmuje się w 
projekcie gminą Overkalix. Populacja gminy Overkalix to 
ok. 3200 mieszkańców, jest ona odległa o 100 km od 
centralnego miasta Luleå i 1000 km od stolicy Szwecji - 
Sztokholmu.  
„Największym wyzwaniem jest propagowanie w naszej 
społeczności nowego sposobu myślenia, tak by decyzje 
podejmowane zarówno w samorządzie, jak i w firmach 
prywatnych, uwzględniały poszczególnych mieszkańców  
i brały pod uwagę wpływ ich decyzji na środowisko, 
nadając priorytet ponownemu wykorzystaniu zasobów, 
oszczędności i wystarczalności ”. Dzięki projektowi FEEL 
Agencja chce zmienić strategiczne ukierunkowanie 
instrumentu politycznego. Agencja zamierza 
zmodyfikować istniejące działania i zaplanować nowe, a 
także przesunąć fundusze między działaniami, tak by 
można było nimi objąć obszary prioryytetowe, 
koncentrując się na zapewnieniu przywództwa, wsparcia 
oraz pogłębianiu wiedzy i kompetencji, wykorzystując 
możliwości jakie daje zasada oszczędności. 
 

Energy Cities 
Energy Cities to sieć kilkuset przedstawicieli władz lokalnych z 30 
krajów, zrzeszająca urzędników miejskich, ekspertów, liderów, a także 
osoby wchodzące dopiero na ścieżkę transformacji energetycznej. 
Energy Cities jest społecznością edukacyjną miast, zbudowaną wokół 
hasła „przede wszystkim lokalnie i w sposób zrównoważony ”. Siła 
Energy Cities to głębokie zaangażowanie członków w dążenie do 
osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2050 r. i dostosowanie 
strategii rozwoju lokalnego do ustaleń Porozumienia Paryskiego. 
Budowanie społeczności uczącej się jest narzędziem, które pomaga 
każdemu z jej członków poczuć się pewniej w procesie transformacji, 
ponieważ inne miasta przeszyły już tę drogę lub gotowe są wspólnie 
testować nowe rozwiązania. Energy Cities wspiera atmosferę 
wzajemnego zaufania w dialogu między obywatelami, lokalnymi 
liderami oraz instytucjami UE  
i krajowymi w celu przyspieszenia transformacji w kierunku Europy 
neutralnej klimatycznie. W ramach projektu FEEL Energy Cities jako 
partner-doradca będzie koordynować partnerów projektu pod kątem 
wydarzeń tematycznych i wizyt studyjnych, wspierając proces uczenia 
się i ułatwiając drogę do transformacji energetycznej w Europie. 
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Kontakt 
Lider Projektu    Lisa Croyere – 0033 (0) 297212938 
Menedżer komunikacji  Patricia Tobin - frugalcitieseu@gmail.com 
Sekretariat Projektu:    Mariagiovanna Laudani 
 

     www.interregeurope.eu/feel 
 

    FEEL Project EU (@FrugalCitiesEu) / Twitter 
 

    FEEL Project EU | Facebook 
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